
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от AaHJ.O Л_ № ’OTT.ix

Об организации работы с «теневым» 
бизнесом (в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ
Оренбургской области на период 2021-2022 
годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р «Об 
утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях 
сокращения «теневого» сектора экономики и противодействия незаконной 
предпринимательской деятельности, неформальной занятости граждан, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1; Утвердить комплексный план противодействия «теневому» бизнесу в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области на 
период 2021-2022 годов согласно приложению № 1.

2. Создать межведомственную комиссию по противодействию «теневому» 
сектору экономики на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области и 
утвердить ее состав согласно приложению № 2.

3. Утвердить положение о межведомственной комиссии по противодействию 
«теневому» сектору экономики на территории Сорочинского городского округа 
Оренбургской области согласно приложению № 3.

4. Организацию работы с «теневым» бизнесом в муниципальном образовании 
Сорочинский городской округ Оренбургской области на период 2021-2022 годов поручить 
заместителю главы администрации городского округа по экономике и управлению 
муниципальным имуществом Павловой Е.А.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению 

на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области! в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинского городского округа Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., членам комиссии, отделу по экономике, отделу по управлению 
муниципальным имуществом, Рябых Е.С., прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от Аа.ц дою № ши.

Комплексный план 
противодействия «теневому» бизнесу* в муниципальном образовании Сорочинский 

I городской округ Оренбургской области
на период 2021-2022 годов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные 
исполнители

Срок 
исполнения

Результат

1. 1 Информационно-разъяснительная и профилактическая работа
1.1 Информирование, в том числе 

путем проведения семинаров, 
совещаний, публикаций
(выступлений) в средствах 
массовой информации, через 
официальный сайт
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» о благоприятных 
условиях ведения бизнеса

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

постоянно Повышение 
информативности 

граждан, 
заинтересованных в 

ведении 
предпринимательск 

ой деятельности, 
хозяйствующих 

субъектов

1.2 Проведение информационно
разъяснительной работы среди 
населения, в том числе 
совместно с представителями 
правоохранительных, 
контрольно-надзорных органов, 
направленной на
недопустимость существования 
«теневого бизнеса», об
ответственности, 
предусмотренной действующим 
законодательством РФ, о
негативных последствиях для 
работников сферы «теневого» 
бизнеса

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

постоянно Мотивация 
граждан, 

осуществляющих 
нелегальный 

бизнес, к ведению 
законной 

предпринимательск 
ой деятельности

1.3 Организация работы «Горячей 
линии» для приема сообщений 
о фактах нелегального бизнеса

1

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

постоянно Мониторинг 
ситуации и сбор 

сведений для 
принятия 

соответствующих 
мер 

уполномоченными 
органами в рамках 

компетенции
1.4 Проведение с общественными 

объединениями 
предпринимателей 
информационной работы по 
отказу делового сотрудничества

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского

постоянно Противодействие 
бизнес-сообществ 

нелегальному 
бизнесу



* под «теневым» бизнесом в рамках настоящего плана понимается деятельность, осуществляемая вне 
государственного учета и контроля, направления на использование имущества, продажу товаров, выполнение 
работ и оказание услуг, укрываемых от налогообложения

с «теневым» бизнесом округа
1.5 Прове 

гражд 
сфера 
разли1 
бизне<

дение опросов среди 
ан и предпринимателей о 
к распространения 
зных видов нелегального 
за

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа, 

Пресс-служба 
администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

ежегодно Мониторинг 
ситуации

1.6 Обсуз 
проти 
бизнес 
Коорд 
развил 
предй 
Сороч

едение вопросов
водействия «теневому» 
за на заседаниях
инационного Совета по 
гию малого и среднего 
ринимательства в
инском городском округе

2 раза в год Выработка 
алгоритма 

пресечения фактов 
осуществления 
нелегального 

бизнеса

1.7 Проведение рейдовых
мероприятий по выявлению 
земельных участков,
используемых не по целевому 
назначению в соответствии с 
его принадлежностью к той или 
иной категории земель и (или) 
разрешенным использованием

Отдел по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом 
и земельным 
отношениям 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

2 раза в год Увеличение 
количества 
земельных 
участков, 

используемых по 
целевому 

назначению

2. Совершенствование действующих муниципальных нормативных правовых актов в 
системе противодействия «теневому» бизнесу

2.1 Анализ муниципальных
нормативных правовых актов 
на предмет наличия
избыточных требований и 
других административных
барьеров, затрудняющих
организацию и ведение
законной предпринимательской 
деятельности

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

ежегодно Направление 
предложений по 

принятию и 
изменению 

действующих 
муниципальных 

нормативных 
правовых актов

2.2 Проведение оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов

Отдел по 
экономике 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

По мере 
необходимо 
сти

Снижение 
административного 
давления на бизнес



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от^.Ц.ЮЮ

Состав 
межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики на 

территории Сорочинского городского округа Оренбургской области

Павлова Елена Александровна - председатель комиссии, заместитель главы 
администрации городского округа по экономике и 
управлению муниципальным имуществом;

Такмакова Татьяна Павловна - заместитель председателя комиссии, заместитель 
главы по финансам - начальник Управления 
финансов администрации Сорочинского городского 
округа;

Яновская (Татьяна Витальевна - секретарь комиссии, ведущий специалист отдела 
по экономике администрации Сорочинского 
городского округа.

Члены комиссии:

Шамбазова Гульфира Габдулловна - начальник Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям
администрации Сорочинского городского округа;

Федорова Наталья Викторовна - главный специалист Отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельным 
отношениям администрации Сорочинского
городского округа (по согласованию);

Маслова Светлана Анатольевна - главный специалист отдела по экономике 
администрации Сорочинского городского округа;

Бредихина Галина Ивановна - начальник отдела доходов Управления финансов 
администрации Сорочинского городского округа;

Назарова Елена Викторовна - начальник Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы России № 4 по Оренбургской 
области (по согласованию);

Понятрв Михаил Петрович - директор Государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения города Сорочинска» 
(по согласованию).



Приложение № 3
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от №JMLjv

Положение
о межведомственной комиссии по противодействию «теневому» сектору экономики на

территории Сорочинского городского округа Оренбургской области

! 1. Общие положения
l.l.i Настоящее Положение о межведомственной комиссии по противодействию 

«теневому» сектору экономики (далее - Положение) разработано в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р «Об 
утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года» и определяет задачи, функции и порядок деятельности 
межведомственной комиссии (далее - комиссия) по противодействию «теневому» сектору 
экономики.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федераций, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законами области, правовыми актами органов государственной власти, органов местного 
самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также настоящим 
Положением.

2. Порядок образования комиссии
2.1 J Комиссия создается на основании постановления администрации Сорочинского 

городского округа Оренбургской области.
2.2: Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии имеет 

одного заместителя. На период отсутствия председателя комиссии, его функции исполняет 
заместитель председателя комиссии.

3. Задачи и полномочия комиссии
3.1> Задачами комиссии являются:
а) анализ состояния «теневого» сектора экономики Сорочинского городского округа 

Оренбургской области;
б) ^выработка мер по сокращению «теневого» сектора экономики в Сорочинском 

городской округе Оренбургской области и искоренению причин и условий, способствующих 
формированию «теневого» сектора экономики.

3.2. Для реализации возложенных на комиссию задач она осуществляет следующие 
полномочия:

а) | рассмотрение информации, характеризующей ситуацию в «теневом» секторе 
экономики округа в целом, в разрезе видов деятельности;

б~) рассмотрение результатов реализации мероприятий по противодействию 
«теневому» сектору экономики округа;

в) рассмотрение предложений о мерах по сокращению уровня «теневой» экономики и 
искоренению причин, способствующих формированию «теневого» сектора экономики;

г) ; разработка рекомендаций по осуществлению мероприятий, направленных на 
сокращение уровня «теневой» экономики и искоренение причин, способствующих 
формированию «теневого» сектора экономики;

д) осуществление контроля выполнения решений, принятых комиссией.
3.3. Комиссия вправе:



а) запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством 
информацию для рассмотрения вынесенных на ее заседание вопросов, относящихся к 
деятельности комиссии;

б) по согласованию привлекать к участию в своих заседаниях должностных лиц 
государственных органов и органов местного самоуправления, не входящих в состав 
комиссии; i

в) направлять предложения и рекомендации по вопросам в соответствии со своими 
полномочиями;

г) давать членами комиссии обязательные для исполнения поручения по вопросам в 
соответствии со своими полномочиями.

) 4. Порядок деятельности комиссии
4.1. (Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседание является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины 

членов комиссии. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно.
В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании комиссии (в связи 

с болезнью, отпуском, командировкой) в работе комиссии принимает участие лицо, его 
замещаюЩее, с правом голосования по вопросам повестки заседания.

Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если 
за него проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. В 
спорных случаях решающим является голос председателя комиссии.

4.2. Заседание комиссии назначает и проводит председатель комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя комиссии.

Председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии:
а) бпределяет повестку заседания комиссии и докладчиков по вопросам повестки 

заседания;
б) назначает дату, время и место заседания комиссии;
в) определяет круг лиц, приглашаемых на заседание комиссии;
г) осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.
4.3. Секретарь комиссии:
а) организует работу комиссии;
б) направляет приглашения (устные или письменные) на заседания комиссии всем 

членам комиссии;
в) ; готовит проекты решений комиссии, направляет для ознакомления членам 

комиссии документы, предоставленные для рассмотрения;
г) направляет решения комиссии заинтересованным лицам.
Секретарь комиссии участвует в ее заседаниях с правом голоса.
В случае невозможности присутствия секретаря комиссии на заседании комиссии (в 

связи с болезнью, отпуском, командировкой) секретарем комиссии является специалист 
отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, являющийся членом комиссии.

4.4. Члены комиссии:
а) участвуют в заседаниях, при невозможности присутствовать - заблаговременно 

извещают секретаря комиссии;
б) направляют письменные предложения по вопросам повестки дня заседания 

комиссии;
в) ' вносят предложения в повестку дня;
r)j представляют материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании;
д) участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений.
4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем комиссии и секретарем.
4.6. В заседаниях комиссии могут принимать участие эксперты, специалисты, 

представители государственных органов и органов местного самоуправления, представители 
иных заинтересованных организаций и учреждений.


